同方鼎欣科技股份有限公司 1.99  3,074.50  76.49  3,000.00

同方全球人寿保险有限公司 7.28  632.25  629.53  10.00

同方药业集团有限公司 0.00  1.31  1.31  0.00

易程（苏州）新技术股份有限公司 0.00  3,000.00  0.00  3,000.00

易程科技股份有限公司 45.42  197.58  154.62  88.38

重庆国际信托有限公司 0.00  7,583.01  7,583.01  0.00

重庆三峡银行股份有限公司 0.00  5.00  5.00  0.00

重庆同方合志科技有限公司 84.67  0.00  0.00  84.67

-合计 1,402.69  15,053.98  9,731.38  6,725.30

截至 2018 年末，发行人非经营性往来资金占用总计 6,725.30 万元，其中主要为与

易程(苏州)新技术股份有限公司及同方鼎欣科技股份有限公司的往来款。

同方股份有限公司公开发行 2019 年公司债券（第一期）募集说明书

153

易程(苏州)新技术股份有限公司系公司下属同方威视参股的易程科技股份有限公

司下属控股子公司，从事高铁客运系统的开发销售等业务，与公司安防系统、军工装备

等具有产业协同和合作。2018 年，因其存在流动性需求，考虑到多年来的业务合作关系

和股权联系，公司下属全资公司同方工业信息技术有限公司向其提供了 3000 万元资金

拆借，为此易程苏州提供了房产质押，本次资金拆借公司内部履行了决策程序。截至

2018 年末，易程苏州资产总额为 108120.77 万元，净资产为 54454.32 元，2018 年度实

现营业收入 28154.80 万元，净利润为 1611.05 万元，易程苏州经营情况良好，该笔资金

拆借不存在回收风险。

同方鼎欣科技股份有限公司(股票代码：87840，股票简称：鼎欣科技)系公司下属参

股的新三板上市公司，一直从事软件外包业务。2018 年，因同方鼎欣业务拓展出现流动

性资金需求，为支持其业务开展，公司向其提供了 3000 万元资金拆借。针对此次资金

拆借，鼎欣科技其他股东按比例将其持有的鼎欣科技股票质押给公司，本次资金拆借公

司内部履行了决策程序。截至 2018 年末，鼎欣科技资产总额为 30127.87 万元，净资产

为 17702.80 万元,2018 年度实现营业收入 48390.86 万元，净利润 3316.63 万元，鼎欣科

技经营情况良好，该笔资金拆借不存在回收风险。

报告期内发行人不存在资金被控股股东、实际控制人及其关联方未经批准非法占用、

挪用或侵占的情形，也不存在为控股股东、实际控制人及其关联方违规提供担保的情形。

（6）存货

近三年及一期末，公司存货分别为 925,640.47 万元、931,251.93 万元、912,067.79

万元和 999,511.57 万元，整体呈增长趋势。公司存货为在生产经营过程中形成的原材料、

在产品、库存（发出）商品和工程施工业务存量。近年来公司存货占流动资产的比重保

持在 30%左右，结构也保持基本稳定。2017 年末，公司存货较 2016 年末增长 0.61%；

2018 年末，公司存货较 2017 年末减少 2.06%；2019 年 3 月末，公司存货较 2018 年末

增加 9.59%。

表 6-18：2018 年末公司存分类情况

单位：万元

同方股份有限公司公开发行 2019 年公司债券（第一期）募集说明书

154

项目 账面余额 跌价准备 账面价值

库存商品 257,703.56 35,303.61 222,399.95

在产品 299,635.28 13,953.01 285,682.27

工程施工 176,724.12 30,663.51 146,060.61

原材料 188,360.68 24,260.20 164,100.48

发出商品 108,277.62 20,925.78 87,351.85

委托加工物资 5,170.80 0.01 5,170.79

在途物资 669.26 - 669.26

低值易耗品 654.56 22.23 632.33

委托代销商品 34.52 34.52 -

包装物 12.39 12.15 0.25

合计 1,037,242.79 125,175.01 912,067.79

注：公司工程施工跌价准备中不包含房地产。（工程施工主要核算公司因承接城市建筑和基础设施的

数字化和智能化建设，应急管理、智慧城管、数据资源管理平台，城市景观照明工程、水景艺术工

程等业务）

表：2018 年度公司存货跌价准备情况

单位：万元

项目 本期计提存货跌价准备金额

原材料 10,508.85

包装物 -

低值易耗品 0.27

库存商品 12,786.52

委托加工物资 -

委托代销商品 17.80

发出商品 10,709.38

在产品 533.21

工程施工 24,298.26

合计 58,854.29

2018 年度，公司计提存货跌价准备金额为 58,854.29 万元，其中主要的计提存货跌

价情况如下：历年承接的传统建筑节能及智能化施工项目预计跌价 2.4 亿元；壹人壹本

和 8848 相关的材料及产品预计跌价 1.1 亿元；传统计算机业务相关的材料及产品预计

跌价 0.94 亿元。计提减值准备主要系以下三类原因，1、消费者偏好改变，导致需求发

同方股份有限公司公开发行 2019 年公司债券（第一期）募集说明书

155

生变化，前期采购材料存在部分积压，相应的市场公允价值下降，预期无法销售原材料

需计提相应减值准备。2、受市场竞争激烈影响，承接的部分项目产品售价低于生产成

本的自制半成品、在产品和库存商品需按照市场售价并扣除后续生产成本确定可变现净